ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS–GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS MARINHAS TROPICAIS DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO MAR – LABOMAR/UFC.
Ao vigésimo oitavo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze (28/02/2014), às quatorze horas,
na Sala de Reuniões do LABOMAR, teve início a reunião do colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Ciências Marinhas Tropicais, com a presença dos seguintes docentes - Permanentes: Tito Monteiro da
Cruz Lotufo (Presidente), Rodrigo Maggioni, Carlos Eduardo Peres Teixeira, Danielle Sequeira Garcez,
Helena Matthews-Cascon, Lidriana de Souza Pinheiro, Oscarina Viana de Sousa, Rivelino Martins
Cavalcante e Sandra Tédde Santaella – Visitantes: Rául Cruz Izquierdo; e o representante discente do
Doutorado, Maximiano Pinheiro Dantas, para deliberarem sobre a seguinte pauta:
1. Edital FUNCAP de apoio ao Programa;
2. Coleta de dados para a Plataforma Sucupira;
3. Relatório da Comissão de Mudança do Sistema de Qualificação;
4. Outros assuntos de interesse do Programa.
(1) O prof. Tito abriu a sessão discursando sobre o Edital Funcap de apoio ao Programa. (2) Em seguida o
assunto foi para a nova maneira de aplicação da Capes sobre a Coleta dos cursos na Plataforma Sucupira.
(3) Sobre o Sistema de Qualificação, a comissão apresentou sugestões de novas formas de qualificar.
Ficando o prof. Tito responsável em apresentar na próxima reunião o modelo elaborado pela comissão da
coordenação. (4) Exposta à solicitação de prorrogação de prazo de Defesa de Tese da doutoranda Tatiana
Oliveira Falcão Quintela, orientada pelo prof. Dr. Luís Parente Maia, no 60º mês de matrícula do
Programa. A referida prorrogação foi aprovada por unanimidade. Homologadas as solicitações de
prorrogação de prazo de Defesa de Tese dos doutorandos Wilson Franklin Junior, orientado pela profa.
Helena Matthews Cascon; Aline Ferreira da Silva e Liana Rodrigues Queiroz, ambas orientadas pela
profa. Cristina de Almeida Rocha Barreira, aprovadas “ad referendum”. Nada mais tendo a relatar, esta
reunião foi encerrada, e eu, Goretti Nunes, lavrei a presente ata.
Fortaleza, 28 de fevereiro de 2014.